Weiter nennt Cook ebenda:

8. *Witegode Hieremias to þære byrig Hierusalem, þus cweðende: To ðē cymð þin Ālȳsend, and þis bið his tācn: Hē geo-*

penað blindra manna ēagan, and dēadum hē forgifð heorcunge,
and mid his stemme hē ārærð þa dēadan of heora byrgenu 2, 16.

9. . . . þæt se hēalica God hatað unrihtwīstra gife 2, 338.

10. God gecwæð þæt ælc synn ðe nære ofer eorðan sceolde
bēon on ðissere worulde gedēmed. 2, 338.

11. Sē ðe wēnð þæt hē hāl sý, sē is unhāl 2, 470.

12. Im römischen Missale findet sich mehrfach der Introitus:
Salus populi ego sum, dicit Dominus: de quacumque tribula-
tione clamaverint ad me, exaudiam eos: et ero illorum Dominus
in perpetuum.

Siehe feria v post Dom. III Quadrag.; Dom. XIX post Pen-
tecost.; Missa in quacumque civitate.

Woher stammt der Spruch? In meinem Meßbuch (Antwerpen,
Plantin 1582), das sonst die Bibelstellen am Rand verzeichnet,
fehlt hier eine solche. Eb. Nestle.

11. *Irenäus über die hebräischen Gottesnamen.*

Im letzten Kapitel seines zweiten Buches gegen die Häresen
sagt Irenäus, man dürfe aus den verschiedenen hebräischen Gottes-
namen nicht auf verschiedene Götter und Mächte schließen: quoniam
unius et ipsius significationes et nuncupationes sunt omnia huiusmodi.

1. Quod enim dicitur Eloë secundum Iudaicam vocem Deum
significat, et Eloae verum et Eloëuth secundum Hebraicam
linguam, hoc Quod continet omnia significat.

2 Quod autem ait Adonai, aliquando quidem nominabile
et admirabile significat, aliquando autem duplicata litera delta
cum aspiratione, ut puta Addonai, Praefinientem et sepa-
rantem terram ab aqua, nec posteaquam insurgere in eam.

3. Similiter autem et Sabawth per ω quidem Graecam in
syllaba novissima scribitur, Voluntarium significat; per o autem
Graecam, ut puta Sabaoth, primum coelum manifestat.

4. Eodem modo et Jaowth, extensa cum aspiratione novissima
syllaba, mensuram praefinitam manifestat, cum autem per o
Graecam corripitur, ut puta Jaoth, eum qui dat fugam ma-
lorum significat.

Et cetera omnia unius eiusdemque nuncupationis sunt: sicut (secundum Latinitatem) Dominus virtutum, et Pater omnium, et Deus Omnipotens, et Dominus coelorum, et Creator, et Fabricator, et similia his, non alterius atque alterius haec sunt, sed unius eiusdemque nuncupationes et pronomina, per quae unus Deus et Pater ostenditur, qui continet omnia et omnibus ut sint praestat.

Harvey zitiert zu 2 Adonai Hiob 38, 6 אֲדֹנָיִהּ; zu 3 das Targum von Hiob 31, 16; Gen 2, 1; Dt 4, 29, zu 4 Ps 68, 4—6.

Bei 2 würde ich lieber an Hiob 38, 11 denken, d. h. an עַד הַנְּהָה עַד פֶּה. Eine in allen Stücken befriedigende Erklärung der Stelle scheint noch nicht gefunden; darum sei sie den Fachgenossen vorgelegt.